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中山市财政局中山市科挙技木局中山市人力

贤源和社合保障局囯家税勞忌局中山市

税勞局美于印友《中山市实施粵港澳

大溝巨令人所得税优惠政策财政

朴貼管理办法》的通知

火炬升岌巨管委令， 翠亨新巨管委令， 各鎮政府、 街道办事外，

市各有美单位：

为继鏷落实粵港澳大清巨今人所得税优惠政策， 根据《财政

部税夯恙局美于延鏷实施粵港澳大淯巨今人所得税优惠政策的 
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通知》（财税〔202刃34另）、《「末省财政庁「本省科挙技木庁

「末省人力瓷源和社令保障庁囯家税夯恙局「本省税夯局美于

迸一步閼徇落实粵港澳大清巨今人所得税优惠政策的通知〉X粵财

税〔202的 21芳）的規定， 中山市财政局、 中山市科挙技木局、

中山市人力瓷遡和社令保障局、 囯家税夯恙局中山市税夯局联合

修訂《中山市实施粵港澳大清巨令人所得税优惠政策财政朴貼管 

88223823 

市人力瓷源社令保障局 88260730, 市税夯局 88833105) 
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中山市实施粤港澳大溝仄令人所得税

优惠政策财政朴黇管理办法

第一章忌則

第一糸 为切实做好中山市境外高端人才和緊缺人才讠人定及

今人所得税财政朴貼工作， 根据《财政部税夯恙局美于延鏷实施

粵港澳大清巨令人所得税优惠政策的通知》（财税〔202的34另）、

《「末省财政庁「宗省科挙技木庁「京省人力瓷源和社令保障

庁囯家税夯恙局「末省税夯局美于迸 一 步犍徇落实粵港澳大清

巨本人所得税优惠政策的通知》（粵财税〔202的21芳）要求，結

合我市实际， 制定本办法 。

第二糸 在中山市实施的粵港澳大清巨今人所得税优惠政策

财政朴貼范围、 朴貼程序和醬督检查， 适用本办法 。

第三糸 在中山市工作的境外高端人才和緊缺人才， 其在中

山市繳納的令人所得税已繳税額超辻其按底納税所得額的15%计

算的税額部分， 給予财政朴貼 。 垓朴貼免征今人所得税 。 每今納

税年度每今納税人的今人所得税朴貼額最高不超辻500万元 。

前款所稔的已繳税額， 是指下列所得按照《中华人民共和囯

令人所得税法》規定繳納的令人所得税額：

（ 一）工資、 薪金所得；

（二）芳夯揠酬所得；

（三）稿酬所得；
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（四）特讠午才又使用麋所得；

（五）經菅所得；

（六）入造政府人才工程或人才項目荻得的朴貼性所得 。

第四糸 财政朴貼根据今人所得項目， 按照分項计算（綜合所

得迸行綜合计算）、 合并朴貼的方式迸行 。

令人的綜合所得、經菅所得，根据税法規定泣办理汜算清繳的，

其今人所得税已繳税額泣以次年办理汜算清繳并朴退税后的全年

实际繳納税額为准 。

今人所得根据税法規定元須办理汜算清繳但有紅朴退税的，陘

在申诗财政朴貼前完成朴退税， 其令人所得税已繳税額藍以朴退

税后的全年实际繳納税額为准 。

从两外以上取得第三糸所得的人才，朴貼按照厲地原則迸行合

理分担 。 税負差額计算， 以－今納税年度为准 。 納税年度， 自公

历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

第五糸 対在中山市工作的境外高端人才和緊缺人才的讠人定

及财政朴貼的申清， 按照自愿申揠、 讠人定宙核原則， 讠人定名額不

讠支上限 。

粵港澳大清巨令人所得税优惠政策财政朴貼每年朴貼一次 。

第六糸 中山市科挙技木局、 中山市人力瓷源和社令保障局、

囯家税夯恙局中山市税夯局、 中山市财政局、 中山市政夯服夯敖

据管理局按照明确职壹、 規范程序和分工柚作的原則， 負奭我市

境外高端人才和緊缺人才的組鋇讠人定、 财政朴貼資金的预算安排、 
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宙核和拔付工作 。 其中：

中山市科挙技木局負壹境外高端人才的从定和今人所得税财

政朴貼受理和宙核拔付。

中山市人力資源和社令保障局負壹境外緊缺人才的讠人定和木

人所得税财政朴貼受理和宙核拔付 。

囯家税夯恙局中山市税夯局負壹提供按照本办法计算所涉及

的财政朴貼申清人已繳税額、 瓦納税所得額等小人所得税敖据 。

中山市财政局負壹按程序安排今人所得税财政朴貼瓷金的预

算和監督、 统等組鋇中山市科挙技木局、 中山市人力瓷源和社令

保障局、 囯家税夯恙局中山市税夯局等部 l'l 升展宙核和岌放工作 。

中山市政夯服夯敖据管理局負奭提供必要政夯支持 。

第七糸 今人所得税财政朴貼納入人才扒定部 i'l 的部［丁预算

管理 。

第二章朴貼申清人姿格讠人定柝准

第八糸 本办法第三糸所指的境外高端人才和緊缺人才（以

下稔申清人）， 泣蚩同时具各以下基本糸件：

（一 ）申清人是香港、 澳汀永久性居民， 取得香港入境计划

（优才、 考血人士及企血家）的香港居民， 台清地巨居民， 外囯

囯籍人士， 或取得囯外卡期居留校的留挙店囯人員和海外华併；

（二）申清人納税年度內在中山市注冊的企血和其他机枸任

职、 受雇， 或在本市提供袖立今人芳夯， 或在本市从事生严、 經

菅活幼， 且納税年度內在本市工作累计紅満 90 天以上（不含 90 
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天）， 并在本市依法繳納今人所得税；

（三）遵守法律法規、科研佺理和科研誠信；

（四）厲于科技創新、重熹岌展严血和哲挙社令科挙領域，

且符合中山市境外高端人才和緊缺人才目汞要求的人才 。 人才目

汞在申揠指南中公布并适时更新 。

第九糸 在納税年度內， 申清人因身份受化而符合第八糸第

一項規定的，自取得身份交化次月起， 享受财政朴貼 。

在納税年度內， 申清人因身份交化不再符合第八糸第一項規

定的，自身份交化次月起， 不再享受财政朴貼 。

第十糸 申清人需要具各的其他糸件：没有被列入严重失信

主体名单， 在信用 中囯乎台没有虛揠、 冒領、犏取、挪用财政瓷

金等不誠信行为记汞和賣令停严停血、 吊钅肖讠午可证或者执照、較

大教額罰款等行政外罰记汞的；申清人在申清财政朴貼前三年內，

没有刑事外罰记汞 。 扣繳又夯人存在以上行为或记汞的， 申清人

対扣繳乂夯人的以上行为或记呆不負有直接或主要壹任， 也不担

任扣繳乂夯人的法定代表人或負壹人 。

第三章人才讠人定及朴貼程序

第十一糸 中山市科挙技木局、中山市人力瓷源和社令保障局

每年8月底前在本部門官方同站岌布境外高端人才和緊缺人才今

人所得税优惠政策财政朴貼申振通知， 明确申振的具体糸件、申

振方式、申振时同、紅提交瓷料、讠人定及财政朴貼岌放程序等內

容。
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第十二糸 申讠青人根据中山市科挙技木局、 中山市人力資源

和社令保障局在部門官方冏站上岌布的申振通知所規定的时同向

受理部 fl 提出申清。 符合糸件而未在規定时［司內提出申讠青的， 可

在下 一 年接受申清的时同內朴办， 再次逾期的， 不予受理。

申清人今人所得税由扣繳乂夯人代扣代繳的， 一 般由扣繳乂

夯人代为办理财政朴貼申清。申诗人自行申振繳納今人所得税的，

由其本人提出申清。

第十三糸 申清人和扣繳乂夯人在向受理部門申清今人所得

税财政朴貼时， 泣提交以下瓷料：

（ 一）境外高端人才和緊缺人才讠人定及今人所得税财政朴貼

申清表。 单位和今人承讠若元重大連法連規行为；

（二）申清人有效身份证件；

（三）申清人与在中山市注冊的企血、 机枸所签讠T的芳幼合

同、 芳夯合同或其他反映申清人在中山市工作已満90天的佐证材

料；

（四）申清人的收入及納税材料；

（五）申清人本人在中囯內地升户的收款艱身存折或铱行卡

夏印件；

（六）受理、 宙核部 fl 在宙核辻程中岌视弄常情況的， 可要

求申清人和扣繳又夯人提供其他有助于人才讠人定和便于准确宙核

财政朴貼所需的瓷料。

第十四糸 受理部門收到申清人和扣繳乂夯人提交的朴貼申 
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清后， 対申清人瓷格迸行官核， 形成撕朴貼清单， 根据需要， 可

送公安、 岌改、 工信、 市坊監管、 法院等相美部汀征求意見， 再

送囯家税夯恙局中山市税夯局提供已繳税額、 藍納税所得額等今

人所得税敖据。

第十五糸 受理部 !'l 形成今人所得税优惠申揠情況汜恙表

及登记表， 财政部門统纂組鋇科技、 人力瓷源社合保障、 税夯等

部汀対汜恙情況升展集中夏宙，提出享受优惠政策朴貼的高端人

才和緊缺人才名单振相美部 l'l 同意后， 通辻中山市财政囯庠集

中支付系统将财政朴貼拔付至申讠青人的銀行艱户 。

第四章 器督管理

第十六糸 申清人和扣繳乂夯人底蚩如实提供申清材料， 并

対申清材料完整性、 真实性和准确性負賚 。

対虛振、 冒領、 犏取财政朴貼瓷金的单位和今人， 經查实后，

取消享受优惠政策的瓷格， 已經取得财政朴貼瓷金的今人， 対财

政朴貼瓷金及利息予以追繳， 并依据《财政連法行为外罰外分糸

例》（囯夯院令第 427芳）等規定予以旋理， 涉嫌犯罪的， 移送司

法机美依法追究刑事壹任 。

策十七糸 各级财政部 l'l 可以令同有美部 fl 対令人所得税财

政朴貼瓷金情況升展監督检查， 申清人和扣繳乂夯人泣蚩接受配

合監督检查 。

第五章 附則

策十八糸 本办法自印岌之日起执行， 有效期至 2027 年 12
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月31日。 受理以往年度的朴申讠青， 按本办法执行 。 本办法施行期

同， 囯家、 省、 市相美政策如有调整， 按照囯家、 省、 市调整后

的政策执行。《中山市财政局中山市科挙技木局中山市人力瓷源

和社令保障局囯家税夯恙局中山市税夯局美于印岌〈中山市实施

粵港澳大清巨今人所得税优惠政策财政朴貼管理办法〉的通知》

（中财法〔2021J 6芳）同时度止 。
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公升方式：主劫公升

抄送：省财政庁， 省科技庁， 省人力瓷遞社令保障庁， 省税夯局。

中山市财政局办公室 2023 年 12 月 27 日印岌 
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	从两外以上取得第三糸所得的人才，朴貼按照厲地原則迸行合理分担。税負差額计算，以－今納税年度为准。納税年度，自公历 1月 1日起至 12月 31日止。
	第五糸対在中山市工作的境外高端人才和緊缺人才的讠人定及财政朴貼的申清，按照自愿申揠、讠人定宙核原則，讠人定名額不讠支上限。
	粵港澳大清巨令人所得税优惠政策财政朴貼每年朴貼一次。
	第六糸中山市科挙技木局、中山市人力瓷源和社令保障局、囯家税夯恙局中山市税夯局、中山市财政局、中山市政夯服夯敖据管理局按照明确职壹、規范程序和分工柚作的原則，負奭我市境外高端人才和緊缺人才的組鋇讠人定、财政朴貼資金的预算安排、 
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	宙核和拔付工作。其中：
	中山市科挙技木局負壹境外高端人才的从定和今人所得税财政朴貼受理和宙核拔付。
	中山市人力資源和社令保障局負壹境外緊缺人才的讠人定和木人所得税财政朴貼受理和宙核拔付。
	囯家税夯恙局中山市税夯局負壹提供按照本办法计算所涉及的财政朴貼申清人已繳税額、瓦納税所得額等小人所得税敖据。
	中山市财政局負壹按程序安排今人所得税财政朴貼瓷金的预算和監督、统等組鋇中山市科挙技木局、中山市人力瓷源和社令保障局、囯家税夯恙局中山市税夯局等部 l'l升展宙核和岌放工作。
	中山市政夯服夯敖据管理局負奭提供必要政夯支持。
	第七糸今人所得税财政朴貼納入人才扒定部 i'l的部［丁预算管理。
	第二章朴貼申清人姿格讠人定柝准
	第八糸本办法第三糸所指的境外高端人才和緊缺人才（以下稔申清人），泣蚩同时具各以下基本糸件：
	（）申清人是香港、澳汀永久性居民，取得香港入境计划（优才、考血人士及企血家）的香港居民，台清地巨居民，外囯囯籍人士，或取得囯外卡期居留校的留挙店囯人員和海外华併；
	一

	（二）申清人納税年度內在中山市注冊的企血和其他机枸任职、受雇，或在本市提供袖立今人芳夯，或在本市从事生严、經菅活幼，且納税年度內在本市工作累计紅満 90天以上（不含 90 
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	天），并在本市依法繳納今人所得税；
	（三）遵守法律法規、科研佺理和科研誠信；
	（四）厲于科技創新、重熹岌展严血和哲挙社令科挙領域，且符合中山市境外高端人才和緊缺人才目汞要求的人才。人才目汞在申揠指南中公布并适时更新。
	第九糸在納税年度內，申清人因身份受化而符合第八糸第一項規定的，自取得身份交化次月起，享受财政朴貼。
	在納税年度內，申清人因身份交化不再符合第八糸第一項規定的，自身份交化次月起，不再享受财政朴貼。
	第十糸申清人需要具各的其他糸件：没有被列入严重失信主体名单，在信用中囯乎台没有虛揠、冒領、犏取、挪用财政瓷金等不誠信行为记汞和賣令停严停血、吊钅肖讠午可证或者执照、較大教額罰款等行政外罰记汞的；申清人在申清财政朴貼前三年內，没有刑事外罰记汞。扣繳又夯人存在以上行为或记汞的，申清人対扣繳乂夯人的以上行为或记呆不負有直接或主要壹任，也不担任扣繳乂夯人的法定代表人或負壹人。
	第三章人才讠人定及朴貼程序
	第十一糸中山市科挙技木局、中山市人力瓷源和社令保障局每年8月底前在本部門官方同站岌布境外高端人才和緊缺人才今人所得税优惠政策财政朴貼申振通知，明确申振的具体糸件、申振方式、申振时同、紅提交瓷料、讠人定及财政朴貼岌放程序等內
	容。
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	第十二糸申讠青人根据中山市科挙技木局、中山市人力資源
	和社令保障局在部門官方冏站上岌布的申振通知所規定的时同向受理部 fl提出申清。符合糸件而未在規定时［司內提出申讠青的，可在下年接受申清的时同內朴办，再次逾期的，不予受理。
	一

	申清人今人所得税由扣繳乂夯人代扣代繳的，般由扣繳乂夯人代为办理财政朴貼申清。申诗人自行申振繳納今人所得税的，由其本人提出申清。
	一

	第十三糸申清人和扣繳乂夯人在向受理部門申清今人所得税财政朴貼时，泣提交以下瓷料：
	（）境外高端人才和緊缺人才讠人定及今人所得税财政朴貼申清表。单位和今人承讠若元重大連法連規行为；（二）申清人有效身份证件；
	一

	（三）申清人与在中山市注冊的企血、机枸所签讠T的芳幼合同、芳夯合同或其他反映申清人在中山市工作已満90天的佐证材料；
	（四）申清人的收入及納税材料；
	（五）申清人本人在中囯內地升户的收款艱身存折或铱行卡夏印件；
	（六）受理、宙核部 fl在宙核辻程中岌视弄常情況的，可要求申清人和扣繳又夯人提供其他有助于人才讠人定和便于准确宙核财政朴貼所需的瓷料。
	第十四糸受理部門收到申清人和扣繳乂夯人提交的朴貼申 
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	清后，対申清人瓷格迸行官核，形成撕朴貼清单，根据需要，可送公安、岌改、工信、市坊監管、法院等相美部汀征求意見，再送囯家税夯恙局中山市税夯局提供已繳税額、藍納税所得額等今人所得税敖据。
	第十五糸受理部 !'l形成今人所得税优惠申揠情況汜恙表及登记表，财政部門统纂組鋇科技、人力瓷源社合保障、税夯等部汀対汜恙情況升展集中夏宙，提出享受优惠政策朴貼的高端人才和緊缺人才名单振相美部 l'l同意后，通辻中山市财政囯庠集中支付系统将财政朴貼拔付至申讠青人的銀行艱户。
	第四章器督管理
	第十六糸申清人和扣繳乂夯人底蚩如实提供申清材料，并対申清材料完整性、真实性和准确性負賚。
	対虛振、冒領、犏取财政朴貼瓷金的单位和今人，經查实后，取消享受优惠政策的瓷格，已經取得财政朴貼瓷金的今人，対财政朴貼瓷金及利息予以追繳，并依据《财政連法行为外罰外分糸例》（囯夯院令第 427芳）等規定予以旋理，涉嫌犯罪的，移送司法机美依法追究刑事壹任。
	策十七糸各级财政部 l'l可以令同有美部 fl対令人所得税财政朴貼瓷金情況升展監督检查，申清人和扣繳乂夯人泣蚩接受配合監督检查。
	第五章附則
	策十八糸本办法自印岌之日起执行，有效期至 2027年 12
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	月31日。受理以往年度的朴申讠青，按本办法执行。本办法施行期同，囯家、省、市相美政策如有调整，按照囯家、省、市调整后的政策执行。《中山市财政局中山市科挙技木局中山市人力瓷源和社令保障局囯家税夯恙局中山市税夯局美于印岌〈中山市实施粵港澳大清巨今人所得税优惠政策财政朴貼管理办法〉的通知》
	（中财法〔2021J 6芳）同时度止。 
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	公升方式：主劫公升
	抄送：省财政庁，省科技庁，省人力瓷遞社令保障庁，省税夯局。
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